
1 

 

KOMENTÁŘ  

KE STATISTICKÉMU VÝKAZU VÝKONU RF POVĚŘENÝCH KNIHOVEN 

 
Název knihovny: Regionální knihovna Karviná 
   Moravskoslezský kraj 
 
období:   rok 2015  
 

 
počet obsluhovaných knihoven 26 
počet pracovníků zajišťující výkon RF 2,16 
 

1. Poradenská a konzultační činnost 

 
Počet obsloužených knihoven 12 
Celkem poskytnuto konzultací 181 
Metodické návštěvy 12 
 
Konzultace  

Konzultace se týkaly především: úpravy čárového kódu, nastavení přírůstkového čísla v knize 
identifikátorů, nastavení podmínek vyhledávání, dočasné dokumenty v MARC21, vkládání 
přírůstkového čísla dle MARC21, úprava prohlížečů dle MARC21, nastavení scénářů v AKS DAWINCI, 
postup při vkládání C přírůstků do AKS DAWINCI, stahování záznamů přes protokol Z39.50, oprava 
chybných dat do CASLINu, převody z fondu do fondu, zobrazování sloupců v prohlížeči, změna fondů 
kvůli reviznímu seznamu. 

 (konzultace: vykazují se pouze konzultace a jiné poradenské činnosti, které se poskytují knihovnám, nebo jejich 
provozovatelům, a které si vyžádají alespoň 0,5 hodiny pracovního času nezávisle na tom, zda jsou poskytovány 
ústně, písemně nebo telefonicky, případně jde o náročný nebo složitý dotaz. Uskuteční-li se konzultace během 
metodické návštěvy, pak se taková konzultace nevykazuje. Vykazuje se pouze metodická návštěva.) 

Metodické návštěvy 

Bylo zrealizováno 12 metodických návštěv v obsluhovaných knihovnách. V I. pololetí 2015: Petřvald, 
Rychvald, Horní Suchá, Těrlicko, Petrovice u Karviné, Albrechtice. Ve II: pololetí 2015: Dětmarovice, 
Dolní Lutyně, Doubrava, Český Těšín, Chotěbuz, Stonava. 

(dle Zásad – alespoň 1 návštěva/rok v každé obsluhované knihovně! Knihovna si vede interní evidenci 
metodických návštěv včetně krátkého zápisu.) 

 

2. Statistika knihovnických činností dle KULT (MK) 12.01 

 
Počet obsloužených knihoven 26 
Počet zpracovaných výkazů 15 
 



2 

 

Bylo odevzdáno 12 statistických výkazů a další 3 se zpracovaly jako sumáře pro potřeby NIPOS Praha, 
MSVK v Ostravě a na vědomí Magistrátu města Karviné (odbor rozvoje). 
 
Jedná se o výkazy zpracovávané za rok 2012. Pro počet zpracovaných výkazů platí, že jde o 1 výkaz i za 
knihovnu, která má více poboček. Nezapomínejte na sumáře! 

 

3. Vzdělávání knihovníků, semináře  

 
Počet obsloužených knihoven 14 
Počet všech vzdělávacích akcí 14 
Počet akcí v rámci RF 11 
Počet všech účastníků 394 
Počet účastníků v rámci RF 337 
Počet všech vyučovacích hodin 149 
Počet hodin v rámci RF 105 

Uvedeného vzdělávání se zúčastnily knihovnice z Městské knihovny Český Těšín, Obecní knihovny 
Petrovice u Karviné, Místní knihovny Dětmarovice, Obecní knihovny Albrechtice, Obecní knihovny 
Doubrava, Obecní knihovny Horní Suchá, Místní knihovny Stonava, Místní knihovny Chotěbuz, SKS 
Petřvald – knihovna, Obecní knihovny Těrlicko, Obecní knihovny Dolní Lutyně, Městské knihovny 
Rychvald, studenti Slezské univerzity a z jednotlivých poboček Regionální knihovny Karviná (SKIS 
Karviná-Mizerov, Středisko hudby a umění Karviná-Fryštát, Středisko polské literatury Karviná-
Fryštát, SKIS Karviná - Nové Město, Středisko doplňování a zpracování KF). 

Uskutečněné přednášky: 

 
datum název 

počet 
hodin 

počet 
účastníků 

1. 12.1.2015 MS Office Word - Ing. Sukopová 4 5 

  15.1.2015 MS Office Word - Ing. Sukopová 4 5 

  19.1.2015 MS Office Word - Ing. Sukopová 2 5 

2. 14.1.2015 MS Office Excel - Ing. Sukopová 4 5 

  28.1.2015 MS Office Excel - Ing. Sukopová 4 5 

  4.2.2015 MS Office Excel - Ing. Sukopová 4 5 

3. 2.2.2015 MS Office Word - Ing. Sukopová 4 3 

  9.2.2015 MS Office Word - Ing. Sukopová 4 4 

  16.3.2015 MS Office Word - Ing. Sukopová 4 4 

4. 24.3.2015 MS Office PowerPoint - Ing. Sukopová 4 5 

  25.3.2015 MS Office PowerPoint - Ing. Sukopová 4 10 

  31.3.2015 MS Office PowerPoint - Ing. Sukopová 4 4 

  1.4.2015 MS Office PowerPoint - Ing. Sukopová 4 9 

  2.4.2015 MS Office PowerPoint - Ing. Sukopová 4 5 

  9.4.2015 MS Office PowerPoint - Ing. Sukopová 4 5 

  16.4.2015 MS Office Word - Ing. Sukopová 2 4 

5. 19.1.2015 Barevná symbolika, barevné asociace - Mgr. Greta Sartori 2,5 15 

6. 9.3.2015 Barvy a zdraví - Mgr. Greta Sartori 2,5 15 



3 

 

7. 18.3.2015 Trénování paměti a mozkový jogging - Ing. Sukopová 2 14 

 8. 29.4.2015 Workshop k AKS DAWINCI 2 17 

  21.5.2015 Workshop k AKS DAWINCI 2 17 

  18.6.2015/25.6.2015 Workshop k AKS DAWINCI 2 18 

  15.10.2015 Workshop k AKS DAWINCI 2 21 

  29.10.2015 Workshop k AKS DAWINCI 2 15 

  4.11.2015 Workshop k AKS DAWINCI 6 28 

  5.11.2015 Workshop k AKS DAWINCI 6 22 

9. 15.6.2015 Workshop - mezigenerační dialog, age management 6 22 

10. 9.9.2015 Využití antioxidantů ve zdravé výživě - MUDr. Turoňová 2 24 

11. 10.9.2015 MS Office EXCEL - Ing. Sukopová 4 7 

  17.9.2015 MS Office EXCEL - Ing. Sukopová 4 6 

  24.9.2015 MS Office EXCEL - Ing. Sukopová 2 7 

12. 9.11.2015 Dílny čtení - zkušenosti ze ZŠ Mendelova - Mgr. Zmrzlík 2 16 

13. 14.10.2015 Umění prezentovat - Bc. Bakalářová 7 7 

  3.11.2015 Umění prezentovat - Bc. Bakalářová 7 7 

  6.11.2015 Umění prezentovat - Bc. Bakalářová 6 4 

14. 11.11.2015 MS office Excel IV. - Bc. Bakalářová 7 9 

  18.11.2015 MS office Excel IV. - Bc. Bakalářová 7 10 

  25.11.2015 MS office Excel IV. - Bc. Bakalářová 6 10 

 

 

Účast na odborných knihovnických seminářích a konferencích 

Dne 2. 2. 2015 se Božena Magerčiaková zúčastnila semináře Stretnutie klientov KIS DAWINCI a 
priatelov spoločnosti SVOP v Bratislavě. 

Dne 6. 3. 2015 se Mgr. Martina Deutschová a Monika Jungová zúčastnily 4. ročníku Ostravského 
knižního veletrhu v Ostravě na Černé louce.  

Dne 27. 3. 2015 se paní ředitelka RKK PhDr. Halina Molinová a Mgr. Helena Legowicz zúčastnily XI 
Form Bibliotekarzy Wojewódstwa Śląskiego – Biblioteka priorytety i pomysły kde prezentovaly 
Działalność Biblioteki Regionalnej Karwina w środowisku lokalnym. 

Ve dnech 12. a 13. května 2015 se ředitelka RKK PhDr. Halina Molinová zúčastnila mezinárodního 
semináře „Knihovna pro všechny“ v Městské knihovně Havířov. 

Dne 12. 11. 2015 se Mgr. H. Legowicz zúčastnila s referátem „Literatura polské menšiny v 
publikacích“ konference Národnostní menšiny – duchovní život, víra, literatura, kterou organizoval 
Dům národnostních menšin v Praze. 

Dne 8. 12. 2015 se M. Kukrechtová zúčastnila 24. porady ředitelů a pracovníků knihoven pověřených 
regionálními funkcemi v Moravskoslezském kraji, která se konala v Knihovně Petra Bezruče v Opavě.   



4 

 

Vzdělávání pracovníků RKK a obsluhovaných knihoven je evidováno v elektronické podobě v tabulce 
v programu EXCEL. Formuláře obsahují přehled absolvovaných školení/přednášek z každého 
pracovníka. Tabulky jsou zasílány k archivaci pracovníkovi-metodikovi RKK.  

 
(Dle Zásad – u každého pracovníka (metodika s úvazkem nad 0,5 minimálně 10 hodin ročně! Prosím, vypište 
jména a počet hodin, např.: 
Marie Šedá    úvazek 1,0
    35 hodin 
 
Do komentáře můžete uvést i akce pořádané jinými organizacemi, kterých se pracovníci knihoven zúčastnili. 
Nejste-li si jisti, jak dlouho trvaly některé akce pořádané MSVK, napište, dáme Vám vědět. 

Prosím, uveďte způsob, jakým evidujete vzdělávání pracovníků knihoven a zda evidujete i vzdělávání knihovníků 
v obsluhovaných knihovnách. 

 

4. Porady 
 
Počet obsloužených knihoven 12 
Počet akcí 3 
Počet účastníků 76 
 
Porad se zúčastnily knihovnice z MěK Český Těšín, OK Horní Suchá, OK Albrechtice, OK Petrovice u 
Karviné, MK Dětmarovice, OK Těrlicko, MěK Petřvald, MěK Rychvald, MK Stonava, MK Chotěbuz a 
Regionální knihovny Karviná. Středisko polské literatury Karviná-Fryštát realizovalo poradu polských 
oddělení obsluhovaných knihoven.  
V průběhu roku probíhají každý čtvrtek dopoledne v RKK nákupní komise, kterých se účastní většina 
knihovnic z obsluhovaných knihoven. Na těchto setkáních probíhají také konzultace týkající se všech 
standardů pro RF, např. knihovnické a informační činnosti, KF, revizí, statistik, servisu AKS DAWINCI a 
ICT. 
V pátek 22. května 2015 se uskutečnila 22. porada ředitelů a pracovníků knihoven pověřených 
výkonem regionálních funkcí v Moravskoslezském kraji. Hostitelem porady se stala Regionální 
knihovna v Karviné. 
Ve středu 16. 9. 2015 se uskutečnila ve Středisku hudby a umění metodická schůzka knihovníků 
polských oddělení knihoven regionu (mimo obsluhovaných knihoven se zúčastnily také kolegyně z 
Městské knihovny Havířov, z Knihovny Jablunkov, Místní knihovny Vendryně, Místní knihovny Mosty 
u Jablunkova, Obecní knihovny Ropice, Městské knihovny Třinec, Knihovny Návsí).  
Ve čtvrtek 19. 11. 2015 proběhla porada knihovníků a informačních pracovníků za účasti knihovníků 
z RKK a obsluhovaných knihoven. 
 
Jedná o koordinační porady jako pro profesionální, tak i neprofesionální knihovny. Uveďte počet porad a počet 
účastníků. Zápisy z porad a prezenční listiny musí být uchovávány v pověřené knihovně.  

Do komentáře uveďte i případně zvláštní porady pro starosty obcí obsluhovaných knihoven. 

(Dle Zásad: V průběhu roku 1 porada pracovníků obsluhovaných knihoven!) 

 

 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci KF 
 
Počet obsloužených knihoven 0 
Počet revidovaných k.j. 0 



5 

 

Počet revidovaných knihoven 0 
 
V roce 2015 byli superrevize v knihovnách Stonava a Petřvald, revize neprováděla žádná z 
obsluhovaných knihoven. 
 
Uvádějte jen revize, ukončené zápisem v aktuálním roce. Počet obsloužených knihoven může být vyšší, a to 
v případě, že jste zde prováděli aktualizaci KF. 
(Dle Zásad: prosím, uveďte důvod revize (řádná, mimořádná, počet revizí dle Smlouvy mezi PK a MSVK, případně 
více). 

 

 

6. Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 
 
Počet obsloužených knihoven 26 
Počet nakoupených knihovních jednotek 8 281 
Počet zpracovaných knihovních jednotek 8 281 
 
Jednou týdně probíhá nákup knižního fondu ve SDZKF dle nabízených novinek distributorů. 
Knihovnice obsluhovaných knihoven si vybírají samy z nabídky nebo pověří pracovníka SDZKF. 
 

 

7. Výměnný fond, cirkulace VF 
 
Stav výměnného fondu k 31. 12. 2015 celkem 16 465 
Roční přírůstek VF (od 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015) 1 374 
Zakoupeno z dotace na RF 1 354 
Zakoupeno z prostředků obcí 0 
Zakoupeno z jiných zdrojů 20 
Odpisy KF 613 
 
Stav českého výměnného fondu k 31. 12. 2015 11 489 
Roční přírůstek VF (od 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015) 1 060 
Zakoupeno z dotace na RF 1 060 
Zakoupeno z prostředků obcí 0 
Zakoupeno z jiných zdrojů 0 
Odpisy KF 487 
 
Stav polského výměnného fondu k 31. 12. 2015 4 976 
Roční přírůstek VF (od 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015) 314 
Zakoupeno z dotace na RF 294 
Zakoupeno z prostředků obcí 0 
Zakoupeno z jiných zdrojů 20 
Odpisy KF 126 
 
Výměnný fond je chápán jako celek, tj. bez ohledu na to, od jakého data je budován (tj. část celého KF, která je 
budována za účelem poskytování výměnných souborů knihovnám regionu).  
Uveďte stav výměnného fondu k 31. 12. 2015, jeho roční přírůstek (počet svazků nakoupených z dotace na 
výkon RF, počet svazků nakoupených z prostředků obcí, případně dalších zdrojů). 

 

 

8. Cirkulace VF 
 



6 

 

Počet obsloužených knihoven 21 
Počet expedovaných souborů 135 
Počet svazků v souborech celkem 6 554 
Průměrný počet svazků v 1 souboru 96,56 
 
Počet obsloužených knihoven 21 
Počet expedovaných souborů českého VF 71 
Počet svazků v souborech celkem 3 894 
Průměrný počet svazků v 1 souboru 55 
 
Počet obsloužených knihoven 10 
Počet expedovaných souborů polského VF 64 
Počet svazků v souborech celkem 2 660 
Průměrný počet svazků v 1 souboru 41,56 
 
Polské výměnné soubory jsou zasílány čtvrtletně.   
České výměnné soubory jsou zasílány čtvrtletně a pololetně.  
Výměnné soubory pro pobočky RKK jsou rozváženy s novinkami KF, do statistiky RF nejsou „km“ 
zaúčtovány. 
 

 

9. Servis výpočetní techniky 
 
Počet obsloužených knihoven 20 
Počet akcí 272 
 
Servis výpočetní techniky je zabezpečován dodavatelským způsobem prostřednictvím zaměstnanců 
Centra ICT Karviná, p. o.  Servisní práce zahrnují: testování nových verzí programu DAWINCI, 
zálohování dat, přípravy a nastavení tiskových sestav atd. Poradenství a konzultace jsou rovněž 
poskytovány vlastními zaměstnanci Regionální knihovny Karviná. Celkem bylo provedeno 272 akcí (28 
servisních zásahů a 214 vzdálená správa) v 15 knihovnách okresu Karviná včetně jejich poboček a v 5 
pobočkách RKK. Rozpis práce techniků je evidován v servisních listech, v databázi svt.rkka a v 
helpdesku CITKy. 
 

 

10. Doprava v rámci výkonu RF 
 
Počet obsloužených knihoven 20 
Počet ujetých km 1 547 
 
Doprava v rámci zajištění RF se skládá z: rozvozu KF obcím okresu Karviná (celkem 2 308 km, z dotace 
RF hrazeno 1 063 km), distribuce výměnných polských cirkulačních souborů (celkem 484 km, z dotace 
RF hrazeno 484 km). Rozvoz českých výměnných cirkulačních souborů obcím okresu Karviná v rámci 
úspor realizován spolu s rozvozem KF. Dopravu v rámci RF řešíme služebními technologickými vozidly. 
 

 
 

11.  Automatizace knihoven 
 

O službách a akcích realizovaných na pobočkách RKK informuje knihovna na sociálních sítích a také ve 
virtuálním prostředí SecondLife. Aktualizace a vkládání dat do 3D katalogu RKK v prostředí SecondLife 



7 

 

je realizováno průběžně v roce 2015. Z důvodu zajištění služeb dodavatelským způsobem 
prostřednictvím zaměstnanců Centra ICT Karviná, p. o. byl zprovozněn elektronický systém evidence 
požadavků Helpdesk SVT RKK pro snadnější evidenci a vyřízení požadavků ze strany obsluhovaných 
knihoven. Zasílání SMS upomínek z AKS DAWINCI využívají: RKK, Petřvald, Stonava, Horní Suchá.  

 
Novinky za rok 2015 v automatizaci knihoven regionu, nové instalace AKS, případně opac katalogy apod. 
Uveďte také případné změny – přechod na jiný systém apod. 

 

 
12. Ostatní 
Místní knihovna Dolní Lutyně změnila název na Osvětová beseda Dolní Lutyně. Pobočka Dolní Lutyně 
– Věřňovice ukončila svou činnost ke dni 31. 12. 2015. 
Pobočka Regionální knihovny Karviná Karviná-Darkov byla pro veřejnost uzavřena a od prosince 2015 
poskytuje odborné služby pouze pro klienty a zaměstnance Domova Alzheimer. 
Pokud nemá Vaše knihovna na http://www.svkos.cz/sluzby-pro-knihovny/adresar-knihoven-kraje/ fotografii, 
případně logo, zašlete prosím, přidáme (případně i zkontrolujte informace o knihovnách Vašeho regionu). 

 

 

13. Závěr 
 
Jakékoliv další poznatky uveďte zde.  

 

 
Přílohy:  
 
1x tabulka – statistický výkaz výkonu RF za rok 2015  
 
 
V Karviné dne 3. 2. 2016 
 
Zpracovala: Markéta Kukrechtová 
Odsouhlasila: PhDr. Halina Molinová, ředitelka Regionální knihovny Karviná 

http://www.svkos.cz/sluzby-pro-knihovny/adresar-knihoven-kraje/

